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Abstract

The objective of this study is to ascertain whether the principles of recent

intersectional analyses of Kate Chopin's seminal novel The Awakening may also be

applied to Chopin's short fiction and what conclusions would be drawn from such

an analysis regarding Chopin's stance on the oppression of minorities. The purpose

of an intersectional analysis is to evaluate the specific type of oppression that

arises on the intersection of various social categories – the categories considered

here are gender, race, and class. Intersectional analysis represents one of the latest

methodological approaches regarding the fiction of Kate Chopin, expanding upon

the inferences formerly derived by the feminist scholars. The first chapter

introduces the concept of intersectionality and describes the changes of Kate

Chopin's position in the American literary canon together with the development of

the methods employed by the scholarship in relation to Chopin's works through

time.

The second chapter is concerned with the demonstration of the main

notions of five intersectional analyses of The Awakening carried out by Anna

Elfenbein, Elizabeth Ammons, Joyce Dyer, Michele Birnbaum, and Dagmar Pegues.

The first three studies are presented along with my additions to the arguments,

and are concerned with the dichotomy between passion and purity, the

stereotypical representations of women of color, and the importance of the colored

characters' presence in the novel, respectively. The examination shows that

Chopin's stance regarding the racial and class politics of her era was quite

enlightened. The works of Birnbaum and Pegues associate the heroine of the novel

with women of color due to her inner appropriation of otherness. Birnbaum's

reasoning is offered without commentary or supplementation because of its

elaborated execution. Pegues' statements are validated, and as her findings

question Chopin's enlightened outlook only partially, the only remaining study that

fully denounces Chopin for her lack of empathy with the minorities is Michele

Birnbaum's.

The third chapter reproduces the processes of inspection introduced in the

second chapter and examines the four selected stories – "Beyond the Bayou,"

"Tante Cat'rinette," "Désirée's Baby" and "La Belle Zoraïde" – in a similar manner.

Birnbaum's study is omitted from this chapter as well, as it is included solely for

the thesis to be comprehensive. The conclusions reached in the last section hold

true for the most part of the third chapter's examinations as well – Chopin seems

to criticize the ambiguity of the racist Creole concept of ideal femininity and some

of the African-American female stereotypes, and she also makes use of the colored

characters' attitudes to call attention to the lack of freedom in American society.

The only instance implying that Chopin addresses certain issues in a reactionary

manner is Chopin's prolific use of the Mammy stereotype that she does not

complement with any type of critique and instead presents it as an ideal state to

which a woman of color should aspire.

The thesis concludes with the acknowledgment of some of its potential

deficiencies, such as questioning the relevance of the selection of the stories with

regard to the available intersectional analyses of the novel upon which the

examination of the short fiction is performed. Finally, the thesis recognizes the

steady interest in the re-evaluation of Chopin's works according to the principles

of intersectionality as evidence of Chopin being a progressive author at least to a

certain extent.

Key words: intersectional analysis, race, gender, class, Kate Chopin, The

Awakening, short stories, feminism, stereotypes, sexuality, oppression

Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, zda mohou být nedávné intersekční analýzy

klíčového románu Kate Chopinové Probuzení aplikovány obdobným způsobem na

povídky téže autorky, a posléze se pokusit stanovit postoj, který Chopinová

zaujímá ohledně útisku menšin. Intersekční analýza jako taková bere v úvahu

specifický typ útisku, který vzniká v místě, kde se protínají následky útisků

vycházející z různých sociálních kategorií – jako kategorie relevantní pro tuto práci

byly zvoleny gender, rasa a třída. Intersekční analýza představuje jeden

z nejnovějších metodologických přístupů aplikovaných na dílo Kate Chopinové a ve

své podstatě navazuje na dosavadní feministické interpretace. První kapitola

seznamuje čtenáře s konceptem intersekcionality a popisuje vývoj metod

uplatňovaných odborníky při rozboru děl Chopinové, volených v závislosti na

proměnách postavení Chopinové v americkém literárním kánonu.

Druhá kapitola se pokouší o interpretaci dílčích kroků pěti intersekčních

analýz románu Probuzení, jejichž autorkami jsou Anna Elfenbeinová, Elizabeth

Ammonsová, Joyce Dyerová, Michele Birnbaumová, a Dagmar Pegues. První tři

zmiňované studie jsou argumentačně rozšířeny. Elfenbeinová se zabývá rozporem

v pohlížení na sexualitu bílých žen a žen pocházejících z etnických menšin,

Ammonsová pojednává o stereotypních zobrazeních etnicky se odlišujících žen, a

Dyerová zkoumá míru významu, kterou je třeba připisovat četnosti výskytu a stylu

vystupování afroamerických postav v románu. Na jejich základě práce dochází

k předběžnému závěru, že Chopinová zaujímá poměrně osvícené stanovisko vůči

otázkám rasy a třídy. Birnbaumová a Pegues si všímají tendencí hrdinky románu

přivlastňovat si jisté aspekty jinakosti, a z tohoto důvodu k ní přistupují jakožto

k ženě etnického původu. Vzhledem ke své propracovanosti není studie

Birnbaumové dále rozšířena. Tvrzení, která předkládá ve svém pojednání Pegues,

jsou potvrzena. Jelikož její závěry zpochybňují autorčinu pokrokovost pouze

částečně, jedinou akademičkou, která v plné míře kritizuje nedostatečné projevy

pochopení vůči příslušníkům menšin, je Michele Birnbaumová.

Ve třetí kapitole jsou následně podobným způsobem zpracovány čtyři

vybrané povídky – Beyond the Bayou, Tante Cat’rinette, Désirée’s Baby, a La Belle

Zoraïde. Analýza Birnbaumové je v práci zmíněna pouze za účelem dosažení

relativní úplnosti, a v této části není zohledněna. Závěry, ke kterým se došlo

v předchozí sekci, zůstávají z velké části v platnosti – v povídkách se objevuje

kritika nejednoznačnosti rasistického kreolského principu ideální ženskosti a

některých stereotypů vztahujících se k afroamerickým ženám. Chopinová rovněž

opět znázorňuje afroamerické postavy jako nespokojené, aby upozornila na

absenci svobody v Americké společnosti. Přístup Chopinové k rasové a třídní

problematice se jeví diskriminačním pouze v jediném případě, kdy hojně využívá

stereotypu tzv. Mammy, a nekriticky jej prezentuje jako ideální stav, o jehož

dosažení by afroamerické ženy měly usilovat.

Na konci práce jsou zmíněna možná úskalí – mimo jiné také relevance

zvolených povídek vzhledem k dostupným analýzám, na jejichž základě jsou

povídky rozebírány. Práce přesto závěrem dodává, že přetrvávající zájem o

opětovné zhodnocení děl Kate Chopinové dle principů intersekční analýzy svědčí o

tom, že její díla jsou pokroková alespoň do jisté míry.

Klíčová slova: intersekční analýza, rasa, gender, třída, Kate Chopin,

Probuzení, povídky, feminismus, stereotype, sexualita, útlak
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1 Introduction

1.1 The Concept of Intersectionality

Intersectionality serves as a theoretical basis for intersectional analysis, which is

an approach recently adopted by many different academic disciplines of humanities and

social sciences, including literary theory. It wasn’t coined as such until the year of 1989,

when Kimberlé Crenshaw, a law professor and an advocate of civil rights, came up with

the term in her revolutionary essay “Demarginalizing the Intersection of Race and Sex: A

Black Feminist Critique of Antidiscrimination Doctrine, Feminist Theory, and Antiracist

Politics.”1 In spite of that, intersectionality as a concept has been considered already at

the beginning of the 1980’s, with the appearance of a number of works by women of

color, who were reacting to the ongoing segregational practices of the Second Wave

Feminism.

As early as 1981 an anthology This Bridge Called My Back: Writings by Radical

Women of Color was published by Cherríe Moraga and Gloria Anzaldúa, consisting of

poems, personal narratives, and essays by women of various ethnic and socio-cultural

backgrounds. These pieces are tied together by the very notion of intersectionality – the

belief that various social categories create various types of oppression, with the

convergence of these categories and the oppressions stemming from them shaping the

individual oppressive experiences of the women in question. Even though the

publication precedes such influential works as bell hooks’ Ain’t I a Woman: Black Women

and Feminism and Angela Davis’ Women, Race, and Class, the importance of the social

categories of race and class is already recognized and partially sidelined; the prime

significance is assigned to the categories of sexuality and ethnicity. What might have

affected this is the fact that, as Moraga emphasizes in the preface, the authors are radical

women of color, fighting primarily for the revelation of their own particular kind of

oppression. This is supported by the pieces being generally of a very personal nature,

drawing on the individual experiences of the women who are mostly lesbian, and of

Asian or Latin American descent. Despite the fact that the book is not a conventional

theoretical treatise, it does rank among the firsts of its kind regarding the subject matter,


[…]


instances of racist language and stereotypes, she remarks that they are supposed to

draw attention to their own undesirability, as the stereotypical notions are conveyed via

the white characters rather than via the narrator. The explication of Dyer's work was

supplemented by contrasting Léonce Pontellier with the other white male characters in

order to present his non-oppressive, tolerant manners with the aim to further support

the assumption that Chopin wrote the novel with anti-racist intentions.
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 Michele Birnbaum's extensive critical analysis concerning Edna's appropriation

of the sexual freedom of the other and the interpretation of her suicide as a resolution of

the irrepressible urge to curb the anxiety-inducing alien presence has been put forth

without additional commentary. The study has been included due to the importance of

the author and the work itself for the sake of this thesis' comprehensiveness. Dagmar

Pegues also presumes that Edna's identity consists partly of the appropriated otherness

and identifies Edna as a figure of the tragic mulatta. According to Pegues, the

stereotyped figures of the tragic mulattas are approached with two contradictory

feelings of fear and desire and as such are rendered threatening by Chopin, thus

preventing Pegues from acknowledging Chopin as fully "resist[ing] […] the nineteenth-

century racist discourse."197 Due to the insufficient textual evidence to support Pegues'

extended application of the stereotype to Edna Pontellier,198 I have attempted to find

instances of Edna inducing fear or desire in other characters. Although the number of

examples regarding the fear of Edna was limited, I was able to associate Edna with the

women of color on the grounds of her gradual transformation of her external features.

The first three studies presented together with my additions to the arguments

indicate that Chopin's stance on the racial and class politics of her era was quite

enlightened – Elfenbein's and Dyer's arguments were supported and Ammons' was

refuted in favor of Chopin. Pegues' claims were validated as well, and because her

findings question the notion of Chopin's awareness only partially, the only remaining

study that fully denounces Chopin for her lack of empathy with the minorities is Michele

Birnbaum's.

Elfenbein's theory is applicable also to some of the short stories and her findings

are confirmed – the Creole norms are criticized in "Désirée's Baby," "La Belle Zoraïde,"

and "Beyond the Bayou." Due to the ambiguity associated with the Creole image of

perfect femininity, Désirée is more likely to be perceived and denounced as a woman of

color, and La Blanche is sexually exploited by her white master, Armand Aubigny.

Zoraïde is portrayed as an uncontrollably sexual being in order to demonstrate Madame

Delarivière's disappointment over Zoraïde's conscious compliance to the prevalent

beliefs of passionate women of color. In "Beyond the Bayou" as well as in "La Belle

Zoraïde," the lack of compassion shown to the heroines by the other female characters

197 Pegues 17.
198 Apart from the mulatta figures from the short stories "Désirée's Baby" and "La Belle Zoraïde."
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implies that Chopin disapproved of the prejudicial standards due to the consequential

split that they cause between women who should rather be united to collectively fight

for their rights.

Ammons' acknowledgement regarding the African influence on Chopin in the

form of the cyclicality in her narratives is proven as valid – all of the four stories include

some sort of a cycle. The anger that, according to Dyer, the African-Americans are

entitled to is shown in "Tante Cat'rinette" and "Désirée's Baby" – Cat'rinette openly

expresses her dissatisfaction with the practices of some of the white characters, and

Zandrine represents the typical dissatisfied servant who suppresses her frustration.

Albeit the stereotypes are confirmed as present, the way they are utilized supports

Dyer's suggestion that they are not internalized by Chopin. Both Jacqueline and

Cat'rinette undergo a transition from the figure of a Sapphire to the image of a Mammy.

The more negative concept of a Sapphire is only adopted by the white characters and

subtly criticized by Chopin. Even though Chopin might have intended to portray the

women of color in a positive light in order to improve their situation and eliminate the

predominantly negative preconceptions associated with them, the fact that Chopin is not

able to recognize the Mammy stereotype as equally harmful as the one of the Sapphire

downgrades the hitherto favorable outcomes regarding the impartiality of her work.

Finally, the application of Pegues' principles (previously presented in relation to

The Awakening) on the stories "Désirée's Baby" and "La Belle Zoraïde" was described.

Due to the fact that the analysis of the stories may be found in the same study as the one

of The Awakening, the concluding statements remain the same – Chopin impairs her

writings by the portrayal of the tragic mulattas who represent a threat to the white

society.

The conclusions reached at the end of the second chapter hold true for the most

part of the third chapter's examinations as well. The only instances implying that Chopin

addresses certain issues in a reactionary manner are the unrevised continuation of

Pegues' argument and Chopin's prolific use of the Mammy stereotype that she does not

complement with any type of critique and instead presents it as an ideal state to which a

woman of color should aspire.

Some complications that may make the act of drawing a definitive conclusion

difficult should be considered. Firstly, a number of other published intersectional

analyses that could significantly contribute to the outcomes of this thesis were not
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available. Secondly, if I were to choose a different selection of the short stories,

corresponding more closely with the available scholarly studies, the conclusion may

have been less ambiguous – for example, a story with a white female heroine and

women of color in subordinate positions would resemble the situation taking place in

The Awakening, which is considered in the academic works.

Notwithstanding the uncertainty associated with Chopin's stance on prejudicial

principles and the issue of the oppression of the minorities, the very fact that some parts

of Chopin's works still inspire the academic world to re-evaluate them sets Kate Chopin

apart from the other writers of the turn to the 20th century and confirms that Chopin

was indeed a progressive author, if only to a certain extent. Joyce Dyer has even

proposed an explanation to the persisting ambiguity: "A white woman's revolt was more

than Chopin's world was ready to read about. Black revolt was out of the question."199 In

other words, to expect from an author whose novel – dealing simply with a slightly

increased sexual appetite of a white, upper-class woman – was categorically dismissed

to embrace and set forth fully emancipated narratives concerning the women of color

and lower class is quite unreasonable and unfounded – much like the stereotypical

images that Kate Chopin has generally attempted to eschew.

199 Dyer 144.
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