FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

**OPPONENT'S REPORT
BA THESIS**

Gender, Race, and Class: Intersectional Analysis of Kate Chopin's *The Awakening* and Selected Short Stories

Gabriela Salajová

Gabriela Salajová departs from the criticism of white feminism advanced in the 1970s and 1980s by Gloria Anzaldúa, bell hooks and Angela Davis, among others. Rather than fully embracing their views, she opts for an "intersectional analysis," drawing on the work of critics such as Kimberlé Crenshaw. Ms. Salajová aims to consider "the three essential, original sociological identity categories – race, gender, and class" (13) and from an intersectional point of view analyze Kate Chopin's fiction. In the course of the thesis, she reviews a decent range of scholarship on *The Awakening*, namely by Anna Elfenbein, Elizabeth Ammons, Joyce Dyer, Michele Birnbaum and Dagmar Pegues. These critics' insights about the novel are subsequently applied to four stories by Chopin as well ("Beyond the Bayou," "Tante Cat'rinette," "Désirée's Baby" and "La Belle Zoraïde").

The text is informed, clear and fluent. Opposing views are presented and argued with carefully. The central argument of the thesis seems to be that Chopin, despite perpetuating certain stereotypes (particularly the Mammy stereotype), sympathized with African-American women, who were depicted in her fiction as suffering from multiple oppressions. To me, this seems credible when the four stories are discussed but less so in the case of the novel; i.e., I personally do not find it convincing that *The Awakening* depicts "the awakening of the colored women that takes place simultaneously with the sexual awakening of Chopin's white heroine" (28) because these characters remain on the margins of the novel, rather overlooked by Edna as well as the author. But instead of questioning the central argument, I wonder about the category of class. As Ms. Salajová mentions in the conclusion, her focus eventually fell on race and gender. She affirms that "African-American and other people racially differentiated from the white Creole majority were already defined by default as a lower class community" (62), but could she discuss whether class cuts across race and gender here, which an intersectional analysis would involve as well?

Proposed grade: Excellent (1)

Pavla Veselá, PhD.
September 4, 2016